Lapides pretiosi.

Hunc lapidem pretiosum, videlicet, sapphirum coloris aerei intensi, dedit Dominus Thomas, quondam Prior de Walingford, Deo et Ecclesiæ Sancti Albani. Casto autem continens eandem gemmam, necnon et ipse lapis, ad majorem cautelam et securitatem, quodam aureo

¹ Another ring is now described.

² *saphirum* in MS.

³ *thopasion* in MS.

⁴ *saphiro* in MS.

circulo circumjungitur, prout in capite hujus paginae¹ figuratur. Ponderat autem sex denarios.

Hunc lapidem pretiosum, videlicet, sapphirum rotundum fere et remissi coloris, dedit Dominus Nicholaus Aurifaber, de Sancto Albano oriundus, Deo et Ecclesiae Sancti Albani. Hæc gemma quondam fuit Beati Edmundi, Cantuariæ Archiepiscopi; postea vero Sancti Roberti, fratris ejus; postea vero autem memorati Domini Nicholai. In limbo siquidem castonis subtilissimæ litteræ insculpuntur nigellatæ, et crux cum Crucifixo figuratur. Ponderat autem sex denarios.

Hunc lapidem pretiosum, qui vulgariter dicitur "peridotus," qui et subviridis coloris est, et in cujus medio sapphirus miræ pulchritudinis collocatur, et hoc nomine "Johannes" uncialiter insculpitur, dedit Dominus Johannes, Episcopus quondam² Ardford, Deo et huic ecclesiae. Perforatur autem, et virtutem habet specialem potenter refrenandi. Habet autem formam clypealem, et ponderat undecim denarios.

Item, unus magnus et pretiosus sapphirus intensi coloris, circumligatus vinculo argenteo, cum³ catena argentea annexa eidem; ex dono Johannis Aynel. Item unus lapis sapphiri intensi coloris, positus in auro cum quatuor tenaculis. Hunc lapidem pretiosum,⁴ quibus constat ex sardonyce, chalcedonio, et oniclio, præter hoc quod intrinsecus latet, veruntamen ipse totus vulgariter "*Kaadmaheu*" appellatur, dedit Deo et Ecclesiae Sancti Albani, utpote devotus ipsius ecclesiae filius, et frater de Capitulo, bonæ memoriæ Etheldredus, pater Beati Edwardi, Rex Anglorum. Qui cum una dierum veniens ad Sanctum Albanum Capitulum ingrederetur, detulit secum dictum lapidem, et commisit ecclesiae, ipsum commendando, et virtutem ejus pronuciando; postulavitque ut

¹ It is not so figured in this volume; another, from which the passage is copied, is probably alluded to.

² See p. 330 *ante*, Note 8.

³ *cathena* in MS.

⁴ Sic in MS. The whole passage is confused and ungrammatical.

ipse Abbas et Conventus inferrent sententiam excommunicationis in omnes qui illud donum suum aliquo tempore forent ablaturi. Insculpitur autem eidem lapidi imago quædam pannosa, tenens in dextra hastam, quam serpens rependo ascendit, et in sinistra puerum vestitum tenentem ad humerum quoddam ancile, et aliam manum versus ipsam imaginem extendentem, prout in hoc libello ¹ figuratur. Plures quoque colores habet, campum, videlicet, fuscum, limbum quoque ad instar ² iridis habentem, ex æreo et subrufo colore compositum. Imaginum pars ærei coloris est, pars quoque subrufi. Forma vero oblongus est, sex autem tenaculis in suo castone roboratus, in quo nomen possessoris, videlicet, Beati Albani, et nomen datoris, scilicet, piissimi Regis Anglorum, Etheldredi, insculpuntur nigellata.

Lapidem istum, hujusmodi schematis et coloris, scilicet, fere rotundum, et luridum, sive subalbum, contulit nobis Dominus Henricus Pictavensis, Miles; qui dicitur “*lapis aquilæ*,” continens in se alium lapillum mobilem. Idem vero miles, illum affirmans magni esse pretii, feretro præcepit affigi.

Item, unus lapis absque ornatu, vocatus “*crapodyn*,” qui lapis jacet cum alio lapide, vocato “*peredegle*,” de quo fit mentio inter lapides hujus ecclesiæ. Jacet etiam unus denarius de moneta Regis Offæ, Fundatoris hujus ecclesiæ. Qui duo lapides, cum denario supra-scripto, ponuntur in uno loculo de blueto serico. Item, habentur tres ³ berylli.

Superaltaria.

Item, duo superaltaria; unum quadratum, de ⁴ gristo marmore, decenter ornatum cum argento et auro, et

¹ No such figure is given in this book. As to this cameo of Æsculapius, see the *Gesta Abbatum*, Vol. I. p. 84.

² *iris* in M.S.

³ *berelli* in MS.

⁴ Sic in MS.; *qy.* if not for “*griseo*.”

lapidibus magnis, cum circumferentia; ornatus est argenti, et deauratus. Aliud vero est rotundum, de marmore rubeo, ¹circumligatum cum argento deaurato; et inferior pars tegitur lamina argenti non deaurata, cum uno *toret*, et ansa argenti et deaurata, per quam posset pendere per parietem.

Cista.

Item, parva cista, argentea et deaurata tam infra quam extra; et in parte exteriori historia habetur de tota Passione Christi, cum imaginibus bene et honeste sculptis, et cum lapidibus pretiosis insertis in pluribus locis ejusdem.

Item, una ²pyxis eburnea, bona et honesta, cum cupro deaurato, et habetur ³serrura, cum clave in eadem.

Item, duo ⁴*chaufepannes* de cupro bene deaurato.

Crista feretri Sancti Albani.

Item, una crista feretri Beati Albani, super quam stat una aquila argentea et deaurata, miro opere fabricata, de dono Domini Thomæ Abbatis. Item, una turris argentea et deaurata, ex dono ejusdem, in qua corpus Christi defertur, et perspicue videri potest a plebe. Habetur etiam in eadem turri, in parte inferiori, de argento deaurato, Resurrectio Christi, cum duobus angelis et quatuor militibus custodientibus Sepulcrum. Item, habentur duo soles, ex dono Domini Johannis Savage, monachi hujus ecclesiæ; quorum radii sunt argentei et deaurati, in quorum summitatibus lapides pretiosi locantur. In centro utrius, quod

¹ *circumligatus* in MS.

² *pyxis* in MS.

³ *cerura* in MS.

⁴ This is probably the true reading: it is *chaufepannes* in orig.; 'chafing-pans' are probably meant.

est ex auro, variæ reliquiæ videri possunt ; scilicet, de Cruce Domini, de ejusdem Sepulcro, et de ¹ columna ad quam ligatus flagellatus est ; de loco Calvariæ, in quo crucifixus appendit ; de vestimentis Sanctæ Mariæ ; de digito Sancti Stephani ; de osse Sancti Amphibali ; de cruce Sancti Petri ; item, Sancti Jacobi Apostoli ; et de cilicio Sancti Edmundi, Cantuariæ Archiepiscopi ; de carne et sanguine Sanctæ Milburgæ Virginis. Ponuntur autem prædicti soles super cistam feretri Albani.

Panni aurei.

Item, habetur unus ² pannus largus, ex dono Adriani Papæ. Item, habentur alii duo panni de serico honesti. Item, habentur octo veteres *baudekynes*. Item, habetur unum *baudekyn*, qui solet poni super feretrum monachorum. Item, unus pannus aureus, ad portandum super feretrum Beati Albani, quando defertur in processionibus, de dono Domini Thomæ Wodestoke, Ducis Gloverniæ. Item, alius pannus de serico, qui solebat portari supra feretrum ejusdem martyris. Item, unus pannus albus aureus, ex dono Domini Thomæ Abbatis.

Panni pro oblationibus.

Item, habentur septem panni pro oblationibus faciendis, et aliis necessariis in processionibus deportandis ; unde duo habent paruras de rubeo veluetto, pulverizato cum M de auro. Alii duo habent paruras de albo panno serico stragulato, et reliqui tres habent paruras simplices pro officio quotidiano. Item, habetur unus pannus oblongus, de opere de Aras, ³ pro cathedra in medio chori in Principalibus, ad Missam Majorem ; et

¹ *columba* in MS., by mistake.

² *panus* in MS.

³ *per* in MS.

duo *bankeres* de eodem opere pro scabellis ad ¹ Versus; et unus alius pannus, cum scutis Comitis Warwici, de eodem opere, præ sede Domini Abbatis, ad magnum altare. Item, unus pannus cum armis Domini Principis. Item, sex *quyschenus* de opere de Aras. Omnia prædicta dedit Dominus Thomas Abbas.

Item, habentur sex tapetia de blueto; duo lata pro sede Abbatis, et duo oblonga, cum duobus minoribus pro scabellis in choro. Item, unum tapetium rubei coloris, pro sede sacerdotis ad magnum altare, ex providentia Domini Rogeri Henrede, Sacristæ. Item, tres *quyschynes* pro sede prædicta. Item, habentur tria ² tapetia ad ponendum coram magno altari, videlicet, unum viride cum scutis, et duo alia cum imaginibus intextis in eisdem, de opere antiquo. Item, habentur duo panni oblongi, ad deponendum in ³ presbyterio, intextis in eisdem historia Passionis et Inventionis Sancti Albani, item, Crucifixo in medio. Item, alius cum Majestate in medio. Item, unus de panno lineo modici valoris, cum laneis imaginibus consutis in eodem. Item, duo *bankeres* oblongi, qui ponuntur in Capitulo super ⁴ scamna in Festis Principalibus.

Item, quatuor magna pulvinaria de serico; quorum duo habent aquilas aureas in eisdem consutas. Item, quatuor minora de serico, item de veluetto; et duo parva de serico, ad portandum textus in choro. Item, unum oblongum, ex dono Domini Johannis Savage, monachi hujus ecclesiæ.

Item, habentur duæ cathedræ, videlicet, una ferrea et alia lignea, ex dono Domini Thomæ Abbatis. Item, habetur pannus sericus ad tegendum eas, ex dono ejusdem.

Item, unum vestimentum, de dono Rogeri Abbatis, de secta; cujus vestimenti habentur duæ casulæ, dalmatica, et tunica, cum octodecim capis: et est dicta

¹ *vs* in MS.

² Sic in MS.

³ *presbyterio* in MS.

⁴ *scamna* in MS.

secta de rubio *samite*, et in qualibet veste ejusdem sectæ habentur duæ imagines grossæ de auro; videlicet, imago Angeli salutantis Beatam Virginem, et imago Beatæ Virginis. Item, habetur aliud vestimentum, de dono Domini Michaelis Abbatis; et fit dictum vestimentum de rubeo camaca, pulverizata cum Archangelis de auro per totum. Item, habetur aliud vestimentum, ex providentia Domini Galfridi Bovendone, quondam monachi hujus ecclesiæ; de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et capa, de rubeo *samite*, pulverizato cum griffonibus de auro per totum. Item, habetur aliud vestimentum, de providentia Domini Radulphi Witchirche, Sacristæ hujus ecclesiæ; videlicet, una casula, duæ tunicæ, una capa; et est de rubio veluetto, pulverizato cum magnis aquilis de auro per totum, et sunt *orfreys* de auro, cum imaginibus de serico. Item, habetur aliud vestimentum, ex dono Domini Willelmi Martyn, quondam monachi hujus ecclesiæ; de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et cappa, de rubeo veluetto; et in dorso cujuslibet vestimenti habentur duæ imagines, videlicet, Beati Albani et Beati Amphibali. Item, habetur aliud vestimentum, ex dono Domini Johannis Savage, quondam Sub-cellerarii hujus ecclesiæ; de quo habentur una casula, duæ tunicæ, una cappa, de viridi veluetto, pulverizato cum primis litteris aureis nominis et cognominis prædicti Johannis Savage; et sunt *orfreys* de auro, cum imaginibus de serico. Item, dedit aliud vestimentum, de viridi panno aureo; cujus *orfreys* sunt de alio panno aureo, intextis imaginibus Sancti Johannis Baptistæ.

Item, aliud vestimentum, de dono Roberti, quondam Camerarii Abbatis, de panno aureo cum *orfreys* de *blu* veluetto, pulverizato cum stellis de auro.

Item, habetur ibidem una secta de rubeis pannis aureis, vocata "Secta Principis," eo quod Dominus Princeps dedit sex pannos aureos in auxilium dictæ sectæ; et Dominus Thomas Abbas sumptibus suis propriis complevit sectam illam; et sunt inde una casula,

duæ tunicæ, duodecim cappæ, et una simplex alba. Una casula, tunicæ, et novem capæ, habent *orfrays* de alio panno aureo, cujus campus est purpurei coloris; et tres residuæ capæ ¹habent *orfrays* communis facturæ de auro et serico. Item, aliud vestimentum integrum, vocatum "Clyntone;" de quo habentur una casula, dalmatica, et tunica, et duæ capæ; et sunt de pannis aureis vocatis "*orpel*." Item, habetur aliud vestimentum duplicatum, ex dono Hugonis de Langeleye; de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et capa. Una pars vestimenti fit de panno aureo et de blueto, pulverizato cum gallis de auro; alia pars de rubio sandalio, cum albis *orfrays*, et gracilibus.

Item, habetur aliud vestimentum, de providentia Domini Roberti Sandrugge, monachi hujus ecclesiæ, de quo habentur una casula, dalmatica, et tunica, cum capa de panno vocato "*dyaspyn*;" et sunt colores illius panni de rubeo et viridi, de auro vero sunt capita et pedes volucrum. Item, habetur aliud vestimentum, de providentia Domini Johannis Crofton, quondam monachi hujus ecclesiæ; de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et capa, de panno vocato "*dyaspyn*;" et sunt colores illius panni de blueto et rubeo, cum capitibus et pedibus animalium et avium de auro. Item, habetur aliud vestimentum, ex providentia Johannis Heyworthe, Sacristæ; de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et capa, de panno rubeo vocato "*wursted*."

Item, est ibi unum vestimentum de albo panno de damasco; videlicet, una casula, duæ tunicæ, ex dono Domine de Suche; et, de dono Domini Thomæ Abbatis, una capa. Et dictus Dominus Abbas fecit pulverizari totum vestimentum cum floribus crescentibus de viridi taragio. Item, habetur ibidem alia secta de albis pannis aureis et sericis, de dono Domini Thomæ Abbatis; et habentur de secta, una casula, duæ tunicæ,

¹ Repeated in MS.

triginta et octo capæ; unde casula et una capa, deputatæ pro Domino Abbate, habent *orfrays* de auro, cum imaginibus de serico stantibus in tabernaculis; et triginta et duæ habent *orfrays* de rubeo *satyn*, pulverizato cum floribus de auro, in quibus T et M alternatim de auro similiter consuuntur. Et quatuor ¹capæ habent *orfrays* de auro et serico simplicis facturæ, una vero habet *orfray* de rubeo veluetto, cum imaginibus de auro et serico stantibus in tabernaculis; et inter tabernacula jacent albi cervi. Et sex aliæ ¹capæ, de panno vocato "*bustyan*." Item, aliud vestimentum, de dono Domini Hugonis, Abbatis; de quo habentur una casula, dalmatica, et tunica, cum capa; et est vestimentum duplex, videlicet, una pars fit de alba camaca tencellata cum floribus de auro; ²altera vero pars de panno serico, colore pennarum pavonum: sed modo capa hujus vestimenti ³fiunt duæ capæ, videlicet, una alba, altera de colore pennarum pavonum. Item, habetur aliud vestimentum, ex providentia Domini Hugonis Otwy, quondam monachi hujus ecclesiæ, de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et capa, de albo *diaspyn*, cum capitibus animalium de auro.

Item, habetur unum vestimentum, ex dono Dominæ Agnetis Paynel, monialis de Cella; de secta cujus vestimenti habentur una casula, duæ tunicæ, et tres capæ; et est dictum vestimentum de nigro *satyn*, pulverizato cum P. et A., et stellis de auro per totum: et habet *orfrays* de auro, cum imaginibus de serico consutis in eisdem. Item, habetur aliud vestimentum pro Officio Mortuorum, Hugonis Abbatis; de quo habentur una casula, dalmatica, tunica, et capa, de nigro sandalio. Item, habetur unum vestimentum, ex dono Thomæ Abbatis, de nigro veluetto stragulato; de quo habentur una casula, duæ tunicæ, et capa.

¹ *caput* in MS., by mistake.

² *altero* in MS.

³ Sic in MS.

Casulae singulares.

Item, habetur una casula de rubeo sicladone, pulverizato cum parvis volucris de viridi serico, cum uno *orfray* de auro, et lapidibus pretiosis intextis. Item, alia casula de rubeo *samite*, et *orfreys* de bono auro. Item, alia casula rubea rotunda, ad modum clochæ, habens in dorso et in parte anteriori unum *orfrey* de auro, sed nullum in circuitu. Item, habentur sex casulae de rubeo samito, cum *orfreys* de auro, et quatuor tunicæ de rubeo *samite*, cum quatuor communibus capis de rubeo *samite* de serico, pendentibus in eisdem. Habentur etiam una stola et duo fanones ejusdem sectæ. Item, alia casula de blueto veluetto, habens et partem anteriorem de rubeo veluetto, pulverizatam per totum cum aquilis de auro, ex dono Fratris Ricardi Bowelle, monachi hujus ecclesie. Item, alia casula, ex providentia Domini Willelmi de Nethertone, monachi hujus ecclesie, de veluetto purpureo.

Item, habetur alia casula cum capa de veluetto purpureo, cum albis *orfreys*, et gracilibus. Item, alia casula de panno purpureo, cum rondellis de auro, et infra rondellas aquilæ de auro.

Item, una alia casula, vocata "Jesse," de glauco *samite*, cum *orfreys* de rubeo *samite*, ornato cum historia Jesse. Item, una casula de viridi *samite*, cum quatuor capis de eadem secta. Item, una casula de nigro sicladone, pulverizato cum crescentibus, rosis, et violettis, de auro per totum. Item, una casula de nigro sicladone, pulverizato cum *cressantes*¹ de rosis argenteis. Item, una casula de sicladone, pulverizato cum bisantiis de auro per totum. Item, una casula, vocata "Hous," de nigro sicladone, pulverizato cum rosis et *cressantis* de auro. Item, habentur quindecim casulae de diversis sectis pro diversis altaribus in ecclesia. Item, habentur septem casulae albæ de *bustian*, pro Quadragesima.

¹ Qy. if not "et."

Dalmaticæ et tunicæ singulares.

Item, habetur una dalmatica de blueto *samite*, pulverizato per totum cum *cressauntis* et *croislettis* de auro; habens *orfreys* de auro per circuitum. Item, una tunica pro subdiacono, de blueto, satis honesta. Item, alia dalmatica pro diacono, de glauco *samite*, pulverizato per totum ¹ cum capitibus sagittarum de auro; habens *orfreys* de bono auro per circuitum.

Item, habentur octo tunicæ de panno rubeo vocato "*wurstedede*," ex providentia Domini Rogeri Henrede, Sacristæ. Item, habentur octo tunicæ pro servitoribus, de panno vocato "*bustyan*."

Capæ singulares.

Item, habetur una capa de rubeo sicladone, cum una vinea aurea circumcincta per totum. Item, una capa de rubeo camaca, cum uno fretto de auro, ¹ ad modum *bynde* sylvestris; in qua sunt diversa tabernacula cum imaginibus diversorum Sanctorum, et in dorso versus pedes habetur Salutatio Beatæ Virginis, et in proximo tabernaculo ² ascendendo versus caput Oblatio Magorum, coram imagine Beatæ Virginis, habentis Filium in gremio; et in superiori parte, Coronatio Beatæ Virginis. *Orfrays* vero ejusdem capæ est de auro, imagines vero de serico; et est in fine illius *orfray* imago Sancti Nicholai, et in alio fine, ex alia parte capæ, imago Regis Offæ; quæ est ex dono Johannis Kelselle, quondam monachi hujus ecclesiæ.

Item, habetur una capa de rubeo veluetto, cum tribus largis imaginibus, videlicet, imago Beatæ Virginis in dorso capæ, et imago Beati Albani ex una parte, et imago Beati Amphibali ex alia parte, ex dono Domini Johannis Bynham, quondam monachi hujus ecclesiæ; et habet dicta capa *orfreys* de auro, et imagines

¹ This and the following word | ² *ascendo* in MS.
are repeated in MS.

de serico. Item, una capa de rubeo *samite*, pulverizato cum violettis argenteis; et in dorso habetur Salutatio Beatæ Virginis, puerperium etiam ejusdem Virginis gloriosæ; et habet *orfreys* de viridi veluetto, cum vinea de auro; ex dono Johannis Gate, quondam monachi hujus ecclesiæ. Item, una capa de rubeo *samite* fretato, et cum auro; et in quolibet panello habentur imagines de auro, videlicet, in aliquibus panellis homines et arma, et in aliquibus sagittarii et cervi, et in aliquibus leones et griffones. Item, una capa, ex dono Roberti Maylnolf, monachi hujus ecclesiæ, de rubeo *samite*, pulverizato cum leonibus de auro per totum. Item, una capa, ex dono Domini Thomæ Alysbury, quondam Archidiaconi hujus ecclesiæ, de ¹rubea camaca, pulverizata cum stellis de auro per totum. Item, una capa de viridi *samite*, plena imaginibus de auro et serico, stantibus in tabernaculis de auro; ex dono Johannis Stevenache, quondam monachi hujus ecclesiæ. Item, una capa, ex providentia Stephani Sothereye, Sacristæ, de viridi *satyn*, cum volucris de auro; et habet *orfreys* de auro, cum imaginibus de serico. Item, una capa de coloribus viridi et glauco, tensellata cum rosis et pisciculis de auro. Item, una capa bona et pretiosa, de purpureo *samite*, plena imaginibus de historia Veteris ac Novi Testamenti, de auro, ex dono Regis Henrici. Item, una capa de panno serico blueti coloris, tensellata cum foliis de auro; cujus dorsum est de *satyn* ejusdem coloris, in quo habetur ²Historia Jesse, ex dono Roberti Trunch. Item, una capa de panno blueto, cum bestiis et nodis argenteis; et habet *orfrays* de auro, cum imaginibus de serico. Item, una capa, ex providentia Stephani Sothereye, de panno aureo, cujus campus est de blueto; et habet *orfrays* de auro, imagines vero de serico. Item, duæ capæ de panno aureo, ex providentia ejusdem, cujus campus est ³viridis coloris; et habent *orfrays* de veluetto. Item, alia capa,

¹ *rubeo* in MS.

² *Istoria* in MS.

³ *viridi* in MS.

ex providentia ejusdem, de panno aureo; et habet *orfrays* de veluetto stragulato. Item, una capa, de dono Domini Johannis Swalfeld, monachi hujus ecclesiæ, de panno aureo, cujus campus est de blueto; in quo habentur aves habentes capita pavonum, et caudas draconum, et animalia cum capitibus griffonum, *mantelles* vero circa colla animalium. Item, duæ capæ, ex providentia Rogeri Henrede, Sacristæ, de panno rubeo in-texto leporibus; et habent *orfrays* de panno aureo, in-texta in eodem imagine Beatæ Virginis, tenentis Filium in manibus. Item, una capa, ex providentia ejusdem, de panno serico, cujus campus est de blueto. Item, duæ capæ, ex providentia Stephani Sothereye, Sacristæ, de panno serico; quarum *orfrays* sunt de albo panno aureo. Item, duæ capæ de rubeo *samite*, habentes borduras, cum imaginibus de auro juxta *orfrays*. Item, una capa de viridi sicladone, cum floribus juxta *orfrays*. Item, duæ capæ de glauco *samite*. Item, una capa, ex providentia Stephani Sotherey, Sacristæ, de nigro panno aureo, et habet *orfreys* de veluetto stragulato. Item, una capa vetus nigra, pulverizata cum leonibus, griffonibus, et *scalopis*, de auro. Item, una capa vetus de nigro *samite*, pulverizata cum griffonibus, floribus, et parvis *cressauntis*, de auro. Item, duæ capæ, ex dono ¹Johannis Savage, Sub-cellarii, de panno serico; et habent *orfrays* de auro et serico communis facturæ. Item, duæ capæ communes de blueto *samite*; et duæ de purpureo serico.

Item, habentur quatuor capæ de pannis aureis, cujus campus est purpurei coloris, et habent *orfreys* de nigro veluetto, cum circulis angulatis de auro, et floribus crescentibus de eisdem; et habentur in circulis arma Domini Principis, et in omni altero flore consuitur penna de argento; quos pannos dedit Dominus ²Princeps, et Dominus Thomas fecit apparatus. Item,

¹ Repeated in MS.

² Either Edward, the Black

Prince, is meant, or Henry Prince of Wales, afterwards Henry V.

habentur quatuor capæ de pannis aureis, quorum campus est rubei coloris; et habent *orfrays* de blueto veluetto, cum circulis angulatis de auro, et floribus crescentibus de eisdem; et habentur in circulis cygni de argento: quos pannos dedit Dominus Thomas de Wodestok, Dux Gloverniæ, et Dominus Rogerus Henrede, Sacrista, fecit apparatus.

Item, habentur duæ capæ de rubeo panno aureo, ¹ quas dedit Rex Ricardus, antequam suscepit regni gubernaculum, et habent *orfreis* de nigro veluetto, cum circulis angulatis de auro, et floribus crescentibus de eisdem, cum armis etiam Domini Principis, et penna argentea, sicut superius dictum; quibus etiam Dominus Thomas Abbas contulit apparatus. Item, una capa de viridi panno aureo, ex dono Domini Johannis Appulby, Decani Sancti Pauli, Londoniis, cum uno pectorali, sive morsu, de armis ejusdem; et habet *orfrey* communis facturæ de auro et serico.

Pectoralia.

Ad supradictarum caparum ornatum, habentur pectoralia, sive morsus. Primo habetur unum pectorale magnum et honestum, argenteum et deauratum, ex dono Domini Radulphi Witcherche, Sacristæ; in cujus medio habetur decapitatio Beati Albani, cujus caput pendet in arbore ² ulmi bene fabricati. Item, aliud pectorale, ex providentia Stephani Sotherey, Sacristæ, de argento deaurato, in cujus medio habetur imago Trinitatis. Item, aliud pectorale, sive morsus, de argento deaurato, cum circulis, in quibus habentur cygni albi; et etiam lapides rubei ponuntur in circumferentia ejusdem. Item, aliud pectorale, sive morsus, de argento deaurato, de factura Rogeri Abbatis; et potest plicari ad modum gemellorum: in cujus medio habentur duo tabernacula, in quibus habetur Salutatio Angelica ad Virginem

¹ *quos* in MS.

| ² *ulmi* in MS.

gloriosam. Item, aliud pectorale, sive morsus, de argento deaurato; et ponitur in medio quasi firmaculum; et diversi lapides ponuntur in pluribus locis ejusdem. Item, aliud pectorale, sive morsus, de argento deaurato; in cujus medio habetur Salutatio Angelica. Item, aliud pectorale, sive morsus, ex dono Thomæ Goldsmyth, quondam monachi hujus ecclesiæ; in cujus medio ponitur cervus albus de argento. Et est dictum pectorale, sive morsus, ad modum rosæ argenti, et deauratæ.

Albæ, quarum campus est aureus.

Item, habetur una alba, ¹ [cum] stola et fanone, de historia Sancti Albani, quæ incipit ab ejus conversione, et desinit in Passione Sancti Amphibali; quam fecit fieri Dominus Johannes Blount, quondam Sacrista hujus ecclesiæ: cujus paruræ sunt de auro, et imagines sunt de serico. Item, una alba, sine stola et fanone, de historia Sancti Albani, quæ incipit a conversione sua, et desinit in Passione Sancti Amphibali; cujus paruræ sunt de auro, et imagines de serico. Item, una alba, cum stola et fanone, cum historia Beatæ Virginis, quæ incipit in præsentatione Virginis Mariæ in Templum per Joachym et Annam, et desinit in sepultura ejusdem Virginis; quam fecit fieri Dominus Hugo de Langeley, Sacrista hujus ecclesiæ: cujus paruræ sunt de auro, imagines vero de serico. Item, una alba, cum stola et fanone, in paruris cujus habetur historia quæ incipit a Salutatione Beatæ Virginis, et desinit in ² colofizatione divina; et sunt paruræ de auro, imagines vero de serico.

Item, una alba, cum stola et fanone, in cujus paruris habetur historia quæ incipit a Salutatione Beatæ Virginis, et desinit in apparitione Salvatoris Beatæ Mariæ Magdalenæ, post Resurrectionem; et sunt paruræ de

¹ Omitted in MS.

² Probably for *colaphizatione*,

meaning the buffeting of our Saviour.

auro, imagines de serico. Item, una alba, cum stola et fanone; in medio unius paruræ habetur imago Salvatoris, stantis cum cruce in manu, cum diversis Apostolis; et in medio alterius imago Beatæ Virginis, stantis cum diversis sanctis mulieribus; et sunt paruræ de auro, et imagines de serico.

Item, una alba, cum stola et fanone, in medio cujus habetur imago Majestatis in tabernaculo, cum aliis Sanctis diversis stantibus; et in ¹ medio alterius, imago Beatæ Virginis, sedentis, habentisque Filium in ² gremio, cum diversis Sanctis stantibus in tabernaculis; et sunt paruræ de auro, imagines de serico. Item, una alba, cum stola et fanone; et in medio unius paruræ habetur imago Majestatis, sedentis, cum stigmatibus in manibus, et aliis Sanctis diversis sedentibus in eadem; in alia vero habetur imago Beatæ Virginis, sedentis, et habentis Filium in gremio, cum aliis sanctis mulieribus, sedentibus in eadem; et sunt paruræ de auro, imagines de serico. Item, una alba, cum stola et fanone; et habetur in paruris historia Beati Petri, quæ incipit ab ejus vocatione de navi, et desinit in ejus Cathedratione: et sunt paruræ de auro, imagines de serico; quam fecit Johannes ³ Swalfeld, monachus hujus ecclesiæ. Item, una alba, cum stola et fanone; in medio unius paruræ imago Majestatis habetur, sedentis cum diversis aliis Sanctis, quorum nomina super eorum capita scribuntur: in alia vero habetur imago Beatæ Virginis, sedentis, et habentis Filium in gremio, cum aliis Sanctis, quorum nomina super capita eorum conscribuntur. Paruræ sunt de auro, imagines sunt de serico. Item, una alba, sine stola et ⁴ fanone, ex dono Domini Thomæ Abbatis, cujus paruræ sunt de auro, imagines de serico, stantes in tabernaculis. Item, una ⁵ [alba], ex providentia Stephani Sotherey, Sacristæ, cum stola et fanone: in una

¹ Repeated in MS.

² *gremia* in MS.

³ *Swalfed* in MS.

⁴ *fano* in MS.

⁵ Omitted in MS.

parura habetur imago Beatæ Virginis, jacentis in puerperio, Angelus etiam loquens pastoribus, et oblatio Regum: in alia parura, oblatio Symeonis in Templo, occisio puerorum sub Herode, Maria equitans in Ægyptum; et sunt paruræ de auro, imagines de serico. Item, una alba, ex dono Domini Roberti Trunch, cujus paruræ sunt de auro, imagines de serico; et habetur in medio unius paruræ Coronatio Beatæ Virginis, et ex una parte imago Sancti Johannis Baptistæ; ex alia vero, imago Johannis Evangelistæ; et in alia parura, Salutatio Beatæ Virginis, Beatus Albanus, et Beatus Amphibalus.

Albæ, quarum campus est de rubeo samite.

Item, habetur una alba, cum stola et fanone, de rubeo *samite*, in cujus paruris habetur historia Sancti Albani, videlicet, a Conversione sua usque ad ejusdem corporis Inventionem; quam fecit fieri Dominus Haymo, quondam Sacrista ecclesiæ Sancti Albani.

Item, alba, cujus paruræ sunt de rubeo *samite*, cum historia Sancti Albani, quæ incipit a sua Conversione, et desinit in Passione Beati Amphibali; quam fecit fieri Dominus Rogerus Abbas.

Item, una alia, cum stola et fanone; et habetur unius paruræ imago Salvatoris, cum stigmatibus, apparentis Beato Thomæ, Apostolo, cum aliis Sanctis; et sunt paruræ de rubeo *samite*, imagines de auro.

Item, una alba, cum stola et fanone; et in una parura habetur imago Majestatis, stantis et tenentis mundum in palma, cum Petro, ex una parte, et Paulo, ex alia; et in alia parura imago Beatæ Virginis, stantis et habentis Filium in brachiis, cum Beato Andrea, ex una parte, et Thoma, Apostolo, ex alia; et sunt paruræ de rubeo *samite*, imagines de auro.

Item, una alba, cum stola et fanone, et in medio unius paruræ habetur imago Majestatis sedentis in tabernaculo, cum Beato Petro et Paulo ex utraque parte ejusdem: et in medio alterius habetur imago Beatæ

Virginis, sedentis in tabernaculo, et habentis Filium in gremio, cum Beata Katerina et Margareta, stantibus in tabernaculis, ex utraque parte Virginis ¹gloriosæ; et sunt paruræ de rubeo *samite*, imagines de auro. Item, una alba, cum stola et fanone; et in medio unius paruræ habetur imago Beati Albani, cum Beato Petro et Paulo, ex utraque parte ejusdem; in medio alterius habetur imago Beati Amphibali, cum Beato Andrea et Sancto Bartholomæo, ex utraque parte ejusdem; et sunt paruræ de rubeo *samite*, imagines de auro: quam fecit fieri Galfridus de ²Bavyndone, monachus hujus ecclesiæ.

Item una alba, cujus paruræ sunt de rubeo *samite*, imagines de auro; et habetur in medio unius paruræ imago Salvatoris, crucem in manu tenentis, ex utraque parte stantibus imaginibus Sanctorum; in medio alterius habetur imago Beatæ Virginis, cum filio in brachiis, cum diversis imaginibus sanctarum mulierum stantibus ex utraque parte ejusdem Virginis gloriosæ.

Item, una alba, in cujus paruris describitur historia Beatæ Katerinæ, quæ incipit quando bene Beata Katerina alloquitur Imperatorem adorantem ³idola, et desinit in sepultura corporis Beatæ Katerinæ in monte ⁴Syna; et sunt paruræ de rubeo *samite*, imagines vero de auro et serico. Item, una alba, in cujus paruris describitur historia ejusdem virginis, et incipit inter rotas per quas virgo torquebatur, et per Angelos frangebantur, et desinit ubi per Angelos ejus corpus in monte Syna traditur sepulturæ. Una parura consuitur inter imagines Mariæ Magdalenæ et Beatæ Katerinæ; alia vero inter imagines Beatæ Katerinæ; et sunt paruræ de rubeo *samite*, imagines vero de auro et serico.

Item, alia alba, in cujus paruris inscribitur ⁵[historia]

¹ *gloriosi* in MS.

² Qy. if not "*Bovyngdone*;" see |
p. 351. |

³ *ydola* in MS.

⁴ Meaning *Sinai*.

⁵ Omitted in MS.

Beatæ Katerinæ, quæ incipit ubi dicta virgo adducitur per duos tortores ad locum ubi Imperator adorat ¹idola, et desinit ubi per Angelos ejus corpus traditur sepulturæ: et sunt paruræ de opere consuto in panellis; unum rubeum, et aliud bluetum: imagines vero de auro et serico.

Item, una alba, in cujus paruris describitur ²[historia] Beatæ Katerinæ, quæ incipit ubi Imperator adorat ¹idola, et desinit ubi corpus ejusdem per angelos traditur sepulturæ: panelli dictarum parurarum sunt de auro, imagines de serico. Item, una alba, habens paruras de rubeo *samite*, in quarum qualibet habentur tres imagines, videlicet, ³Porphyrii, Katerinæ, et Reginæ; et supra capita eorum nomina describuntur: imagines sunt de auro et serico.

Albæ de viridi samite.

Item, una alba, cum stola et fanone: in medio unius paruræ habetur imago Majestatis in tabernaculo, cum diversis Sanctis stantibus in tabernaculis ex utraque parte; in medio alterius paruræ imago Beatæ Virginis, sedentis in tabernaculo, et habentis Filium in gremio, cum diversis Sanctis stantibus in tabernaculis ex utraque parte; et sunt paruræ de viridi *samite*, imagines de auro: ex dono Johannis Stevenache, monachi hujus ecclesiæ.

Item, una alba, cum stola et fanone; in medio unius paruræ habetur imago Sancti Edmundi Regis, sedentis in tabernaculo, cum aliis Sanctis sedentibus in tabernaculis ex utraque parte; in medio vero alterius, imago Beati Thomæ, Archiepiscopi, sedentis in tabernaculo, cum aliis Sanctis sedentibus in tabernaculis, ex utraque parte; et sunt paruræ de viridi *samite*, imagines de auro: ex dono Johannis Stevenache, monachi hujus ecclesiæ.

¹ *ydola* in MS.

² Omitted in MS.

³ *Porphiri* in MS.

Albæ de veluetto.

Item, una alba, cum stola et fanone : in medio unius paruræ habetur Coronatio Matris Dei, sedentis in tabernaculo, cum aliis Sanctis stantibus in tabernaculis, ex utraque parte ; et sunt paruræ de rubeo veluetto, imagines vero de auro et serico : ex dono Domini Willelmi Martyn, quondam monachi hujus ecclesiæ.

Item, una alba : in una parura habentur imagines Beati Albani, ¹ Beatæ Mariæ, et Beati Pauli ; et in alia, Beati Amphibali, Beati Laurentii, Beatæ Katerinæ, et Beati Johannis Baptistæ, stantes in tabernaculis : et sunt paruræ de rubeo veluetto, pulverizato cum leopardis de auro ; ex dono Domini Roberti Maynolf, quondam monachi hujus ecclesiæ. Item, una alba, cum stola et fanone, et habentur imagines Beatæ Katerinæ, Beatæ Margaretæ, cum Angelis interpositis in duplici cursu per totum ; et sunt paruræ de rubeo veluetto, ² imagines de auro : ex dono Ricardi Bowelle, monachi hujus ecclesiæ.

Item, una alba, ex dono Domini Johannis Savage, Sub-cellerrarii hujus ecclesiæ, cujus paruræ sunt de viridi veluetto ; et habetur in medio unius Coronatio Beatæ Virginis, cum Beatis Johanne Baptista et Johanne Evangelista, ex utraque parte ; in medio vero alterius, Salutatio Beatæ Virginis, cum Beato Albano et Beato Amphibalo. Item, una alba, ex dono Domini Johannis Mustone, monachi hujus ecclesiæ ; cujus paruræ sunt de blueto veluetto. In una parura habentur imagines Ezechiæ ægrotantis, et Ysayæ tenentis rotulum continentem, — ³ “ Dispone domui tuæ, quia morieris : ” et in alia habentur imagines Ezechiæ convalescentis, et Ysaiæ habentis rotulum, continentem, — “ Addam diebus “ tuis quindecim annos : ” et consuuntur dictæ paruræ

¹ *Beati* is inserted here in MS.
² *imagine* in MS.

³ *2 Kings xx. 1.*

per totum cum ramusculis rosarum de serico, habentibus rosas et folia de auro.

Item, una alba, cum stola et fanone; in cujus paruris habetur vinea sylvestris de auro, et in circulis vineæ animalia de auro; ¹ et sunt de auro. Et sunt paruræ de *samite*, Indici coloris.

Item, una alba, cum strictis paruris de panno aureo, cum diversis avibus et aliis animalibus, videlicet, grifonibus, leonibus, draconibus, et aquilis.

Prædicta vestimenta conservantur in ² Thresaria.

Albæ, de secta vestimentorum integrorum.

Item, una alba, cum stola et fanone, de secta vestimenti Galfridi Bovyngdone. Item, tres albæ, cum duabus stolis et tribus fanonibus, de dono Roberti Camerarii. Item, una alba, sine stola et fanone, de secta vestimenti ³ Principis. Item, quatuor albæ, cum duabus stolis et tribus ⁴ fanonis, de secta vestimenti ⁵ Clinton. Item, una alba, cum stola et fanone, de secta vestimenti Hugonis de Langeleye. Item, una alba, cum stola et fanone, de secta vestimenti Johannis Croftone. Item, tres albæ, cum duabus stolis et tribus fanonibus, de secta vestimenti ⁵ Dominæ de Souche. Item, quatuordecim albæ, cum duabus stolis et tribus fanonibus, de albo panno aureo, ex dono Domini Thomæ Abbatis. Item, una alba, cum stola et fanone, de nigro vestimento stragulato, ex dono prædicti Thomæ Abbatis.

Albæ nigre.

Sciendum, quod paruræ subscriptarum albarum numero scutorum descriptorum aliquando conveniunt in

¹ These words appear to be superfluous.

² Probably the word "*Thesauria*" is meant.

³ See page 343 *ante*.

⁴ Sic in MS., probably an error for "*fanonibus*."

⁵ See page 338 *ante*.

numero scutorum ; sed arma contenta in scutis non conveniunt.

Primo, incipiendum est ab albis ordinatis pro Officio Mortuorum ; unde habetur una alba, habens paruras de nigro samito, et in utraque parura habetur ¹ Majestas in medio sedens, et, ex utraque ² [parte], Apostoli stantes in tabernaculis de auro. Item, una alba, habens paruras de *samite* purpureo, et imagines viginti quatuor Regum, scepra habentium in manibus, et stantium in tabernaculis de auro, cum stola et fanone ejusdem sectæ. Item, una alba, habens paruras de blueto *samite*, cum ³ Majestate et Angelis de auro, ex utraque parte. Item, una alba, habens paruras de purpureo *samite*, cum leonibus, avibus, et floribus, de auro per totum.

Alba, cum scutis diversorum armorum.

Item, una alba, cujus paruræ consuuntur cum scutis diversorum armorum de auro et argento, et serico ; et sunt in utraque parura sexaginta et sex : et ⁴ cum fanone ejusdem sectæ. Item, una alba, cum scutis diversorum armorum consutis, de auro, argento, et serico ; et habentur in una parura triginta scuta, et in lateribus imagines Beatæ Katerinæ et Beatæ Margaretæ, cum stola et fanone de secta scutorum. Item, una alba, ex providentia Domini Hugonis de Langeleye, monachi hujus ecclesiæ ; in cujus paruris habentur quadranguli diversorum armorum, consuti cum auro, argento, et serico ; et in utraque parura inscribitur,—“ Hugo de Langeleye me fecit ;” cum stola et fanone, de secta quadrangulorum. Item, una alba, ex providentia Domini Willelmi de Nethertone, monachi hujus ecclesiæ ; in cujus paruris habentur scuta de diversis armis consuta, de auro, argento, et serico ; et continentur in

¹ *Magestas* in MS.

² Omitted in MS.

³ *Magestate* in MS.

⁴ This word has expunctory marks beneath it.

illis paruris quinquaginta et quatuor scuta, cum stola et fanone de secta scutorum. Item, alba, in cujus paruris continentur scuta diversorum armorum consuta, de auro, argento, et serico, numero viginti et quatuor, cum stola et fanone, non plene de secta. Item, una alba, in cujus paruris continentur septuaginta et duo scuta consuta, de auro, argento, et serico; cum ¹stola et fanone plene de secta. Item, una alba, in cujus paruris continentur quadraginta et quatuor vexilla diversorum armorum, consuta cum auro, argento, et serico, cum stola et fanone de secta ²vexillorum. Item, una alba, in cujus paruris continentur quinquaginta et quatuor *katerdemy compas* diversorum armorum consutorum, de auro, argento, et serico, cum stola et fanone ejusdem sectæ. Item, una alba, in cujus paruris continentur sexaginta scuta diversorum armorum consuta, de serico; cum stola et fanone ejusdem sectæ. Item, una alba, in cujus paruris continentur sexaginta et sex scuta diversorum armorum consuta, de serico; cum stola et fanone ejusdem sectæ. Item, una alba, in cujus paruris continentur nonaginta et sex scuta diversorum armorum consuta, de serico, cum stola et fanone non plene de secta. Item, una alba, in cujus paruris continentur quadraginta et quatuor scuta diversorum armorum consuta, de serico. Item, una alba, ex providentia Adæ Prioris; in cujus paruris continentur sexaginta scuta diversorum armorum consuta, de serico. Item, una alba, de dono Michaelis Abbatis; in cujus paruris continentur quadraginta et duo rondelli, ad modum firmaculorum, diversorum armorum, consuta cum serico. Item, una alba, ex providentia Domini Johannis Witteham; in cujus paruris continentur diversa arma consuta cum serico; et in medio utriusque paruræ habentur duo pellicani, ³et duo, et duo agni sacri. Item, una alba, ex providentia Ricardi Hakeford,

¹ *stala* in MS.

² *vixillorum* in MS.

³ Qy. if these two words are not superfluous.

monachi hujus ecclesiæ ; in cujus paruris ¹ foris de rubeo *samite* continentur decem scuta cum piscibus et aqua ; et in circumferentia earundem scribitur — “ Frater Ri-
“ cardus Hakeford me fecit.” Item, una alba, ex dono Michaelis Abbatis ; in cujus paruris continentur quinquaginta et quatuor rondelli, ad modum firmaculorum, diversorum armorum, consuti cum serico.

Albæ de veluetto.

Item, una alba de viridi veluetto, pulverizato in duplici cursu cum floribus crescentibus de viridi taragio, et ramusculis crescentibus in eodem ; ex ² dono Domini Johannis Beverle, monachi hujus ecclesiæ. Item, una alba, ex dono Domini Johannis Barnack, monachi hujus ecclesiæ ; cujus paruræ sunt de viridi veluetto, cum arboribus rosarum de serico, circumductis ad modum vineæ, habentibus folia et rosas de auro. Et habetur in ³ magnis unum M. de auro. Item, una alba, cum paruris de rubeo veluetto, pulverizato cum stellis de auro, et crescentibus de glauco ; ex dono Domini Thomæ Costard, monachi hujus ecclesiæ. Item, una alba, ex providentia Domini Willelmi Nedryntone, monachi hujus ecclesiæ ; cujus paruræ sunt de rubeo veluetto, et consuuntur in eisdem aves sine pedibus, cum capitibus mulierum. Item, una alba, ex providentia Radulphi Witcherche, Sacristæ ; cujus paruræ sunt de rubeo veluetto, cum nodis et rosis in medio de auro, cum R. et W. duplici. Item, una alba, habens paruras de rubeo veluetto, cum stellis et crescentibus de auro ; ex dono Domini Roberti Henrede, quondam monachi hujus ecclesiæ. Item, una alba, habens paruras de rubeo veluetto ; et continentur in eisdem coronæ regiæ, claves, et cervi, de auro. Item, una alba, habens paruras de

¹ This word is doubtful.

² *dñi* in MS., by mistake.

³ The meaning of this passage is doubtful.

nigro veluetto, cum una vinea de auro, cum ¹ *wode-
woses* et aliis parvis animalibus.

Albæ de viridi serico.

Item, una alba, habens paruras consutas de viridi serico, pulverizato cum papilionibus; et habetur unum frettum de auro per totum; cum stola et fanone ejusdem. Item, una alba, habens paruras de viridi panno de serico, cum circulis de auro; in quibus continentur griffones et leones de auro; cum stola et fanone ejusdem sectæ. Item, una alba habens paruras frettatas cum viridi serico, mixto cum auro; et in medio cujuslibet aperturæ dictæ frettæ, habentur de rubeo serico moletti. Item, una alba, habens paruras de viridi camaca, cum *katerdemys*, cuppis, et firmaculis, de auro; ex providentia Thomæ Goldesmyth, monachi hujus ecclesiæ. Item, una alba, habens paruras de viridi panno aureo, ex providentia Rogeri Henrede, Sacristæ hujus ecclesiæ.

Albæ de rubeo samite.

Item, una alba, habens paruras de rubeo *samite*; et habetur una vinea de auro, in cujus ramis consuuntur duo griffones in medio, et duo leones in lateribus utriusque paruræ. Item, una alba, habens paruras de rubeo *samite*, cum circulis de auro, et arietibus stantibus in eisdem. Item, una alba, habens paruras de rubeo *samite*, cum quinque Virginibus Sapientibus sedentibus in tabernaculis aureis, in una parura; in alia vero, quinque Fatuæ Virgines, sedentes modo consimili. Item, una alba, cujus paruræ sunt de rubeo *samite*; in una parura habetur Salutatio Beatæ Virginis; in alia, Crucifixus, cum Maria et Johanne, de auro. Item,

¹ This word occurs also, as a man's name, in an ancient description of tapestry-work formerly at Corpus Christi College Cambridge: see the First Report of the Royal Hist. MSS. Commission, p. 66.

una alba, habens paruras de rubeo panno de serico, cum
¹ historia Beatæ Virginis Katerinæ consuta in eisdem.

Albæ de pannis aureis.

Item, una alba, ex providentia Stephani Sothreye, Sacristæ, de blueto panno aureo, de secta capæ suæ. Item, alia alba, ex providentia ejusdem, de blueto panno aureo. Item, alia alba, ex dono Thomæ Goldsmyth, de panno aureo, de secta capæ suæ. Item, una alba ex panno serico; et in utraque parura habetur aquila aurea, habens inter alas scutum, cujus colores sunt de argento et de nigro serico, cum stola ² [et] fanone ejusdem sectæ.

Albæ singulares.

Item, una alba, habens paruras de albo panno de serico; et consuuntur in eodem sex *katerdemy compas* de rubeo serico; et habentur nodi de viridi serico in eisdem; cum stola et fanone de secta. Item, una alba, habens paruras cum *losenges* de rubeo et albo serico, in rubeis *losenges* habens crucem de argento, in albis vero de auro; cum stola et fanone ejusdem sectæ. Item, una alba, habens paruras cum freto purpureo, tensellatas de auro; et in ³aperturis dicti fretti habetur sericum, cum nodis argenteis. Item, una alba, cum paruris consutis de serico, cum una vinea de auro; in cujus paruris habentur griffones, cum ⁴foliis aquaticis de auro.⁵

Apparatus altarium.

Item, habetur unus apparatus de rubeo veluetto, pulverizato cum aquilis de auro, cum duobus ridellis

¹ *istoria* in MS.

² Omitted in MS.

³ *operturis* in MS.

⁴ *folia aquatica* in MS.

⁵ At this point (fol. 357 b) a column is left vacant.

de rubeo *taffata*, ex providentia Radulphi Witcherch, Sacristæ, de secta vestimenti ejusdem. Item, pro eodem apparatu habetur unum latum *frontel* de viridi veluetto, cum armis Domini Principis, ramusculis rosarum circumdatis de auro, Domini Thomæ Abbatis. Item, habetur unus apparatus de viridi veluetto, cum primis litteris nominis et cognominis Johannis Savage, de dono ejusdem : et habetur de secta unus pannus, cum *frontel* de viridi *taffata*. Item, unus apparatus simplex de rubeo serico stragulato, cum *orfreys* de auro ; et sunt ridelli de rubeo sandalio ad eundem. Item, habetur unus pannus de nigro serico, pulverizato cum leonibus de albo serico ; qui dependet super altare pro uno apparatu. Item, habetur unus apparatus de panno albo damasceno, pulverizato cum crescentibus de viridi taragio ; et sunt inde duo panni, unus superius et alius inferius, cum uno *frontel* de secta, ex dono Thomæ Abbatis. Item, unus apparatus de panno albo stragulato, vocato "*tartaryn*," cum uno *frontel*, duobus ridellis, et uno panno ad dependendum coram ¹altari, de secta, ex dono ejusdem Thomæ Abbatis. Item, habetur cotidianus apparatus de panno serico stragulato de auro, cum duobus ridellis et blueto *corde*. Item, habetur unum *frontel* de rubeo veluetto, cum scutis de serico. Item, unum *frontel* cum armis auro, argento, et serico, consutis in eodem. Item, unum *frontel* de albo serico, cum tribus scutis, ex dono Dominiæ Kendale. Item, unum *frontel* de nigro panno, cum ramusculis rosarum de auro consutis in eodem. Item, habentur tres communes frontelli ; unus est de panno aureo ; alius de rubeo *samite*, pulverizato cum avibus ; tertius de serico, cum animalibus de auro stantibus in circulis de serico. Item, sunt sex lintheamina, cum frontellis, et decem sine frontellis, pro magno altari.

¹ *altare* in MS.

Cotidianus apparatus pro minoribus altaribus.

Item, pro altari Sancti Michaelis habetur cotidianus apparatus de blueto panno stragulato, vocatus "¹*bord-*" "*alisaundre*," cum duobus ridellis; ex providentia Domini Rogeri Henrede, Sacristæ. Item, unus apparatus pro altaribus Sancti Edmundi et Sancti Petri, de nigro *bokeram*, tensellato cum stellis et floribus de auro. Item, unus apparatus pro altari Sanctæ Mariæ Quatuor Cereorum de blueto *card*, tensellatus ² cum stellis ³ [et] *cressentis* de auro; ex providentia Stephani Sotherey, Sacristæ. Item, unum *frontel* pro eodem altari, de viridi panno serico, cum vinea intexta in eodem; ex dono Johannis Savage, monachi hujus ecclesiæ. Item, unus apparatus pro altari Annunciationis Sanctæ Mariæ, de panno vocato "*carde*," deputatus, cum coronis. Item, unus apparatus pro altari Sancti Hugonis, de *card*, consutus cum rosis de albo panno. Item, unus apparatus pro altari Sancti Amphibali, in quo depingitur historia ejusdem Passionis, ex providentia Stephani Sotherey, Sacristæ. Item, viginti et quatuor lintheamina debilia, pro prædictis altaribus. Item, octodecim manutergia debilia, pro eisdem altaribus, videlicet, quinque pro altari magno, et tresdecim pro minoribus. Item, habentur pro memoratis altaribus duæ casulæ, et duæ albæ, cum stolis et fanonibus, et octo frontelli, de ¹*bordalisaundre*, ex providentia Rogeri Henrede, Sacristæ. Item, quinque casulæ et septem albæ de blueto panno, vocato "*worsted*;" ex providentia Johannis Heyworth, Sacristæ, pro prædictis altaribus. Item, unum *frontel* de nigro panno, cum ramusculis rosarum de auro, pro magno altari, ut supra dictum est in aliis tribus frontellis de eadem secta pro altaribus antedictis, de dono Roberti Cheupayn.

¹ Wood of Alexandria, or sandal-wood.

² This space is left in the MS.

³ Omitted in MS.

Apparatus altarium pro Quadragesima.

Item, habentur ornamenta altarium pro Quadragesima, albi panni cum crucibus de rubeo sandalio; videlicet, pro magno altari totus apparatus, tam sub quam super, cum ridellis competentibus. Similiter, integer apparatus de eadem secta, pro altaribus Sancti Hugonis, Salutationis, Quatuor Cereorum, et Sancti Stephani. Et habentur ridelli pro altaribus Quatuor ¹Cereorum et Sancti Stephani; pro aliis duobus non habentur ridelli, et sunt omnia ista ex dono Domini Thomæ Abbatis. Item, pro altari Sancti Michaelis habetur integer apparatus, tam sub quam supra, de albo panno cum crucibus, ut supra dictum est, cum ridellis de eadem secta. Similiter, pro eisdem altaribus Sancti Edmundi et Sancti Petri habetur idem apparatus, sine ridellis. Item, habetur unus pannus de eadem secta, pro altari Sancti Amphibali. Et omnia ista fuerunt ex ²providentia Rogeri Henrede, Sacristæ.

Item, habetur una casula pro Quadragesima, ad modum ³retis, de filo albo, pro magno altari, et septem de *bustyan*, pro aliis altaribus; et decem albæ de *bustyan*: ex quibus, tres casulæ et tres albæ fuerunt ex providentia Rogeri Henrede, Sacristæ, et quatuor aliæ casulæ ex providentia Stephani Sotherey, Sacristæ. Item, habentur duo albi panni de secta Quadragesimali, ad cooperiendum duas magnas cruces, crucem, videlicet, in corpore ecclesiæ, et juxta ⁴horologium.

Apparatus Sepulcri.

Item, habentur tres panni de albo serico, pro apparatu Sepulcri in Die Parasceues; quorum superior habet Angelum de auro et serico, loquentem tribus Mariis;

¹ *Screorum* in MS.² *prodentia* in MS.³ *rete* in MS.⁴ *orologium* in MS.

inferior tres milites custodientes Sepulcrum ; tertius vero, Christum apparentem Beatæ Mariæ Magdalenæ et Beato Thomæ Apostolo. Et sunt omnes imagines de auro, argento, et serico. Item, habentur tres panni albi, cum crucibus de rubeo sandalio, pro dicto apparatu ; videlicet, unus interius ; alius tegens tres partes Sepulcri ; tertius, qui pendet circa Sepulcrum.

Libri.

Item, habetur unus liber Evangeliorum, coopertus laminis argenteis, in parte deauratis, et in parte anelatis : et habetur ex una parte imago Crucifixi, cum Maria et Johanne ; ex alia vero, imago ¹ Majestatis sedentis. Item, unus alius, communis. Item, unum Epistolare. Item, unus de Meditationibus. Item, habentur octo Missalia, videlicet, unum principale, pro magno altari, et septem communia, pro aliis altaribus. Item, habentur quatuor Collectaria pro altari.

Corporalia.

Item, habentur quatuor corporalia honesta, cum honestis oculis, quibus imponuntur ; et sunt omnes loculi de auro in utraque parte, et habent imagines de serico similiter in utraque parte, videlicet, in uno loculo ex una parte habetur imago Sancti Edwardi Regis, porrigentis ² anulum cuidam peregrino ; ex alia parte vero ejusdem, Passio Sancti Thomæ Martyris. In alio loculo est ex una parte imago Crucifixi, cum duabus aliis, videlicet, Mariæ et Johannis ; in alia parte, Coronatio Virginis gloriosæ. In tertio habetur ex una parte Salutatio Beatæ Virginis, et ex una parte Oblatio Magorum. In quarto vero habetur Passio Sancti Albani, ex una parte ; et in alia, Passio Sancti Amphibali.

¹ *Magestatis* in MS.

| ² *anulum* in MS.

Item, sunt ibi duo corporalia de dono Domini Thomæ Abbatis: unum habet coopertorium de rubeo serico in una parte, habens *katerdemy compas* de auro; in quo sunt quatuor aquilæ similiter de auro, quarum rostra uniformiter sunt conjuncta serico de foliis quercinis, in quo habetur scutum Sancti Albani. Aliud vero habet coopertorium ex una parte, de viridi panno serico, in quo subtilis nodus insuitur cum auro; et in una parte nodi "J," et ex alia "L," cum auro similiter consuuntur. Et alia pars ejusdem de panno serico diversi coloris, pulverizato cum quatuor magnis rosis; in quarum medio fit unum A de perlis. Item, est unum aliud quotidianum pro magno altari; reliqua vero, cum oculis suis, modici sunt valoris. Item, habentur corporalia cotidiana, cum oculis suis, honesta; quorum unum habet imaginem Crucifixi, cum Maria et Johanne; et quatuor sunt ¹ [de] panno aureo rubeo: duo vero alia *plauket*, cum ramusculis de auro. Est etiam aliud, de rubeo veluetto, cum duabus imaginibus.

Item, habetur alius locus pro corporali, de blueto veluetto, cum uno *cressaunt* de auro in medio, ex dono Roberti Camerarii.²

¹ Omitted in MS.

fol. 358 b.

² This Inventory concludes at

APPENDIX (K).

[MS. Cotton. Claudius E. iv. fol. 367a.]

¹ DE ORNAMENTIS ET UTENSILIBUS ELECTO, IN CURIA ROMANA CONFIRMATO, NECESSARIIS ET ² OPPORTUNIS.

Primo, oportet quod habeat omnia indumenta sacerdotalia et pontificalia, coloris albi; scilicet, post habitum suum, habeat amictum Albani, zonam, manipulum, stolam. Item, sandalia, scilicet, sotulares et caligas, tunicellam, dalmaticam, pluviale, mitram ³solemnem, et baculum pastorem, ⁴chirothecas, ⁵annulum parvum, et ⁵annulum pontificalem. Item, Missale mixtum. Item, unam cathedram nudam, cum uno tapeto. Item, unum cophinum, ubi reponentur necessaria. Item, unum manutergium, pro manibus tergendis. Item duos magnos panes, coopertos duobus manutergiis, et duas magnas amphoras vini, unam de clareto, et alteram de albo. Item, duo magna torticia. Item, sex famulos, pro hujusmodi oblatione portanda. Item, equum ³solemnem, coopertum bokorammo. Item, vel duos monachos, vel capellanos, qui serviant ei. Item, unum clericum in superpellicio, qui equitabit ante eum, et portabit ante ipsum baculum pastorem.

Item, loquendum est, et componendum, cum clericis Cameræ pro tribus servitiis, videlicet, pro Domino Camerario, pro omnibus servientibus, et pro clericis

¹ This article, on the things necessary for the confirmation of the Abbot Elect of St. Alban's, at the Roman Court, is in a similar handwriting to that of the rest of the volume, and in all probability was

entered under the auspices of the Præcentor, Thomas Walsingham.

² *oportunis* in MS.

³ *solemnem* in MS.

⁴ *cyrothecas* in MS.

⁵ *anulum* in MS.

Camerae; et quantum unum de istis tribus servitiis ascendit, tantum debetur postea accolitis capellanis. Item, deinde quando recedit de ecclesia, ibit signando, et similiter equitando, per villam, signabitque ad domum suam. Item, debet confiteri, quia habet ¹communicare. Item, non obliviscatur habere Regulam Sancti Benedicti, quia necessaria erit sibi. Item, procuret claves unius capellae in ecclesia, ubi benedictio fieri debet; ubi ipse sit, et res suae.

Item, Dominus Albanensis debet facere consecrationem; et est loquendum cum domino clerico Camerae, et componendum secum pro servitiis supradictis. Item, si voluerint, habeat duo bacilia, et unum pottum de argento ad aquam.

¹ *communicare* in MS.

APPENDIX (L).

EXTRACTS FROM MS. HARL. 602, RELATIVE TO THE
 ABBEY OF ST. ALBAN'S.

[*Manumissiones Nativorum Abbatice Sancti Albani.*]

Fols. 57 b. and 62 a.

¹“ Omnibus Christi fidelibus, ad quos præsens scriptum
 “ pervenerit, Johannes, miseratione divina, Abbas
 “ exempti Monasterii Sancti Albani, et ejusdem loci
 “ Conventus, salutem in Domino sempiternam. Satis
 “ notum est omnibus, quod natura primæva omnes
 “ homines liberos protulit et produxit, jure tamen
 “ gentium et civili servitus postmodum introducta fuit.
 “ Et quia pium et meritorium apud Deum et homines
 “ fore credimus hujusmodi jugo servitutis subjectos
 “ officio manumissionis pristinæ reddere libertati, hinc
 “ est, quod A. B., nativum nostrum, nuper ad manerium
 “ nostrum de Astone Abbatis, in Comitatu Bukenhamiæ,
 “ pertinentem, cum tota sequela sua, procreata seu
 “ procreanda, cum omnibus bonis et catallis suis, manu-
 “ misimus et manumittimus, ac ab omni jugo servitutis
 “ liberavimus et liberamus, per præsentem, ut ad quas-
 “ cunque mundi partes evolaverit, omni ac omnimoda
 “ et plena gaudeat libertate; ita quod nec nos, præfatus
 “ Abbas, et Conventus, nec successores nostri, nec aliquis

¹ This Manumission of a Bondman belonging to the Abbey of St. Alban's, would appear, from the writing to belong to the earlier part of

the first Abbaey of John Whethamstede. It deserves remark, from the singular liberality of the professions introductory to the manumission.

“ alius, per nos seu nomine nostro, aliquid juris, clamei,
 “ seu proprietatis, in prædicto A., vel sequela sua præ-
 “ dicta, procreata seu procreanda, bonis vel catallis suis,
 “ de cætero exigere seu vindicare poterimus quovis-
 “ modo in futurum ; sed ab omni actione, jure, clameo,
 “ et proprietate, in dicto A. B., et sequela sua prædicta,
 “ procreata seu procreanda, habitis vel habendis, simus
 “ exclusi ¹ in perpetuum per præsentis. In cujus rei
 “ testimonium, præsentibus sigillum nostrum commune
 “ apposuimus. Datum in Domo Capitulari Monasterii
 “ nostri prædicti, *et cætera.*”

² “ Universis Sanctæ Matris Ecclesiæ filiis, hoc præsens
 “ scriptum nostrum visuris vel auditoris, Johannes,
 “ miseratione divina, ³ Abbas exempti Monasterii Sancti
 “ Albani, et ejusdem loci Conventus, salutem. Sciatis
 “ quod nos, unanimi assensu, voluntate, et consensu,
 “ quemdam Willelmum, filium Willelmi Jurdone, nati-
 “ vum ad manerium nostrum de Astone Abbatis, in
 “ Comitatu Bukenhamiæ, pertinentem, cum tota progenie
 “ et sequela sua, procreata et procreanda, simul cum
 “ omnibus bonis et catallis suis quibuscunque, manu-
 “ misimus et manumittimus, et ab omni jugo servitutis
 “ ¹ in perpetuum liberavimus at liberamus, per præsentis,
 “ et ad quascunque mundi partes evolaverint plena
 “ gaudeant libertate ; ita quod nec nos, præfati Abbas
 “ et Conventus, nec successores nostri, nec aliquis alius,
 “ per nos aut nomine nostro, aliquid juris, tituli, clamei,
 “ seu proprietatis, in prædicto Willelmo, vel progenie
 “ et sequela sua prædicta, procreata et procreanda, una
 “ cum bonis et catallis suis quibuscunque, nec in aliqua
 “ parte eorundem, ratione villenagii, de cætero exigere,
 “ clamare, vel vindicare, poterimus quovismodo in